

Uwieliny, 22 września 2020 r.

Szanowni Państwo, Drodzy Uczniowie,

czytając kiedyś książkę amerykańskiego pisarza uważanego za prekursora literatury osobistego sukcesu – Napoleona Hilla, szczególnie zapamiętałem słowa: „Wygrywa ten, kto ma jasno określony cel i nieodparte pragnienie, aby go osiągnąć”. Słowami tymi kieruję się w swoim życiu osobistym i zawodowym.

Obejmując stanowisko dyrektora Szkoły Podstawowej w Uwielinach, stawiałem sobie za cel poprawę wizerunku szkoły. Po czterech latach mogę z pełną odpowiedzialnością powiedzieć, że czuję się wygranym, bo mi się to udało. Pomogła mi w tym rada innego znanego człowieka, tym razem przemysłowca Henrego Forda, który powiedział: „Połączenie sił to początek, pozostanie razem to postęp, a wspólna praca to sukces”. Cztery lata temu dzięki połączeniu sił nas wszystkich: nauczycieli, rodziców, uczniów, pracowników szkoły daliśmy początek, pozostając razem, osiągałimy ciągły postęp, a wspólna praca przyniosła sukces.

Przez cztery lata znajdowałem powody do działania jak również przeszkody, które mnie zatrzymywały. Chcąc przebrnąć przez jedną z nich, zdecydowałem się na zmianę w moim życiu zawodowym. W dniu 30 września br. przestanę pełnić funkcję dyrektora Szkoły Podstawowej w Uwielinach, by 1 października br. objąć funkcję dyrektora Centrum Usług Wspólnych Gminy Prażmów. Zapewniam, że szkołę w Uwielinach zostawiam na właściwych torach i z właściwą osobą, która ten pociąg po tych torach pociągnie. Pełniącą obowiązki dyrektora Szkoły Podstawowej w Uwielinach będzie dotychczasowy wicedyrektor p. Elżbieta Małecka.

Moim nowym celem jest przeorganizowanie pracy jednostek oświatowych na terenie Gminy Prażmów, tak by dyrektorzy mogli zająć się sprawami dydaktycznymi. Tym samym pozbędą się przeszkód, które mnie zatrzymywały.

W tym miejscu pragnę serdecznie Wszystkim podziękować za: połączenie sił, które dały początek, pozostanie razem, co dawało ciągły postęp oraz za wspólną pracę przynoszącą sukces.

Z poważaniem

Dyrektor

mgr Robert Radoński